PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS-SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2015

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Agudos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos do artigo 37, inciso IX, da Constituição

Federal, resolve RETIFICAR o Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 01/2015, no Anexo II – Conteúdo Programático, conforme segue:

MATEMÁTICA PARA OS CARGOS DE COLETOR DE LIXO, MERENDEIRA, OPERADOR DE MÁQUINAS I, SERVIÇOS GERAIS E
TRATORISTA
Leia-se como segue e não como constou:

Operações com números naturais e fracionários: adição, subtração, multiplicação e divisão. Problemas envolvendo as quatro operações. Sistema
de medidas. Sistema monetário brasileiro. Raciocínio lógico.

MATEMÁTICA PARA O CARGO DE FISCAL DE POSTURAS

Leia-se como segue e não como constou:

Resolução de situações-problema. Números Inteiros: Operações, Propriedades, Múltiplos e Divisores; Números Racionais: Operações e
Propriedades. Números e Grandezas Diretamente e Inversamente Proporcionais: Razões e Proporções, Divisão Proporcional, Regra de Três
Simples e Composta. Porcentagem. Juros Simples. Sistema de Medidas Legais. Conceitos básicos de geometria: cálculo de área e cálculo de
volume. Raciocínio lógico.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE FISCAL DE POSTURAS
Leia-se como segue e não como constou:
Lei Orgânica Municipal. Código Tributário Municipal. Leis Municipais n.ºs: 2.488 de 29/04/93, 2.500 de 20/05/93, 2.508 de 18/06/93, 4.122 de
24/06/2010, 4.144 de 03/08/2010, 3.584 de 21/12/2005, 4.253 de 15/06/2011 e 4.459 de 06/02/2013. Legislação Estadual: Código Sanitário do
Estado de São Paulo - Lei nº 10.083/1998 e Decreto Nº. 12342/1978. Legislação Federal: Estatuto da Cidade Lei nº10257/2001. MS-Windows 7:
conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus,
programas e aplicativos, interação com o conjunto de aplicativos MS-Office 2010. MS-Word 2010: estrutura básica dos documentos, edição e
formatação de textos, cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle de quebras e
numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos, caixas de texto. MS-Excel 2010: estrutura básica das
planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros,
impressão, inserção de objetos, campos predefinidos, controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados externos, classificação
de dados. Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação na
Internet, conceitos de URL, links, sites, busca e impressão de páginas.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº01/2015 do Concurso Público para a Prefeitura Municipal de Agudos.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Agudos, 3 de julho de 2015.

EVERTON OCTAVIANI

Prefeito Municipal de Agudos /SP